
COMUNE di SAVONA

Estratto del verbale del 
C O N S I G L I O   C O M U N A L E

DELIBERAZIONE N. 39 DEL 12/10/2018

OGGETTO:   SETTORE  GESTIONE  RISORSE  FINANZIARIE/ECONOMATO  –  SERVIZIO  
BILANCIO  E  PIANIFICAZIONE  FINANZIARIA  -  APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  
2017 DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI SAVONA”

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 15:00, in Savona, nella Sala 
Consiliare del Civico Palazzo, convocato ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è  
riunito il Consiglio comunale composto dai signori:

CAPRIOGLIO ILARIA
ADDIS ANDREA
ALLEGRA GIOVANNI
APICELLA PAOLO
BATTAGLIA CRISTINA
BERTOLAZZI GIANCARLO
BUSSALAI LUIGI
CICCARELLI CAMILLA
DALLAGLIO ALDA
DEBENEDETTI MILENA
DELFINO ANDREINO
DELUCIS ALESSANDRO
DIASPRO SALVATORE
DI PADOVA ELISA
DOGLIOTTI GIANCARLO
GHISO FIORENZO
GIUSTO RENATO
KARUNARATNE SUJATA

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

MAIDA GIOVANNI
MARABOTTO ALBERTO
MARTINO EMILIANO
MELES MANUEL
OLIN ELDA
PASQUALI BARBARA
PONGIGLIONE DANIELA
RAVERA MARCO
REMIGIO ALFREDO
ROSSI SILVIO
SACCONE TINELLI SIMONA
SPIVAK YULIYA
VENTURELLI ALESSANDRO
VENTURINO MATTEO
VERSACE FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 32 ASSENTI N. 1

Dal  verbale  della  seduta  risultano  assenti  al  voto  i  seguenti  consiglieri:  RAVERA MARCO, 
APICELLA PAOLO.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio: Dott. GIUSTO RENATO.

Assiste alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa BACCIU LUCIA.

Pag. 1/7
Delibera di Consiglio num. 39 del 12/10/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Oggetto:  SETTORE  GESTIONE  RISORSE  FINANZIARIE/ECONOMATO  –  SERVIZIO 
BILANCIO E PIANIFICAZIONE FINANZIARIA - APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 
2017 DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI SAVONA”.

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti:
– l’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio 
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,  
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all'allegato n. 4/4;
– l’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono, quale data  
ultima per l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre;

Richiamati:
– il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 4/4 del  
D. Lgs. 118/2011;
– il  Principio  contabile  n.  17  dell’Organismo  Italiano  di  Contabilità  ad  oggetto  “Bilancio 
consolidato e metodo del patrimonio netto”;

Rilevato che:
– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30 ottobre 2017, è stato approvato il 
Bilancio consolidato al 31 dicembre 2016 del Comune di Savona;
– con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  6  luglio  2018,  in  applicazione  del 
richiamato “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati approvati i 
seguenti due elenchi:
– elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Savona, comprendente i seguenti organismi:

• Azienda Tutela Ambientale S.p.a.;
• Ecologic@ S.r.l.;
• Consorzio per la Depurazione delle Acque del Savonese S.p.a.;
• TPL Linea S.r.l.;
• Insediamenti Produttivi Savonesi S.c.p.a.;
• Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure S.p.a.;
• ASP Ns Signora di Misericordia;
• Fondazione Museo d'Arte Contemporanea Milena Milani in memoria di Carlo Cardazzo 

Onlus;
• Fondazione MUSA;

– elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Savona  oggetto  di  consolidamento  nel  bilancio  consolidato  2017,  comprendente  i  seguenti 
organismi:

• Azienda Tutela Ambientale S.p.a.;
• Ecologic@ S.r.l.;
• Consorzio per la Depurazione delle Acque del Savonese S.p.a.;
• TPL Linea S.r.l.;
• Insediamenti Produttivi Savonesi S.c.p.a.;
• Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure S.p.a.;
• ASP Ns Signora di Misericordia;
• Fondazione Museo d'Arte Contemporanea Milena Milani in memoria di Carlo Cardazzo 

Onlus;
• la Fondazione MUSA, appartenente al primo elenco non è ricompreso nel perimetro di 

consolidamento per irrilevanza dell'impatto economico patrimoniale delle grandezze di 
bilancio dell'ente partecipato rispetto  ai corrispondenti  valori  del  Comune (incidenza 

Pag. 2/7
Delibera di Consiglio num. 39 del 12/10/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



inferiore al 10% del patrimonio netto, del totale dell'attivo, dei ricavi caratteristici e 
pertanto escludibile ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato);

• la  Fondazione  Museo  d'Arte  Contemporanea  Milena  Milani  in  memoria  di  Carlo 
Cardazzo  Onlus  inizialmente  inserita  nel  perimetro  di  consolidamento,  non  ha 
partecipato alle procedure di consolidamento ed il loro bilancio non è ricompreso nel 
bilancio  consolidato  di  questo  Comune  per  irrilevanza  dell'impatto  economico 
patrimoniale delle grandezze di bilancio dell'ente partecipato rispetto ai corrispondenti 
valori  del  Comune  (incidenza  inferiore  al  10%  del  patrimonio  netto,  del  totale 
dell'attivo, dei ricavi caratteristici e pertanto escludibile ai sensi del principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato);

Richiamata:
– la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 31 maggio 2018, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione del Comune di Savona per l’esercizio 2017, comprendente, 
fra  l’altro,  il  Conto  economico  e  lo  Stato  patrimoniale  predisposti  secondo  i  criteri  della 
contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011;
– la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  6  luglio  2018  avente  ad  oggetto. 
"Bilancio consolidato al 31.12.2017 - Individuazione degli Enti e Società da includere nel Gruppo 
"Comune di Savona" e nel perimetro di consolidamento";

Rilevato che per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di Savona, sono 
stati adottati gli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria Generale 
dello Stato;

Preso  atto  dei  documenti  costituenti  lo  schema  di  Bilancio  Consolidato  del  Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Savona per l’esercizio 2017, allegati quale parte integrante 
e sostanziale alla presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11bis del 
D. Lgs. 118/2011, in:
– Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1);
– Relazione  sulla  gestione consolidata  comprendente  la  nota  integrativa  e  relativi  allegati 
(Allegato 2);

Vista la relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del D. 
Lgs. 267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011 (Allegato 3);

Attesa la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi dell'art. 42, comma 2, 
lettera b) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1. di  approvare il  bilancio consolidato del  Gruppo Amministrazione Pubblica  Comune di 
Savona per  l’esercizio  2017,  allegato  quale parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione e composto da:
- Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1);
- Relazione sulla  gestione  consolidata  comprendente  la  nota  integrativa  e  relativi 
allegati (Allegato 2);

2. di pubblicare  il  bilancio  consolidato  sul  sito  internet  nella  sezione  "Amministrazione 
Trasparente" dedicata ai bilanci, ai sensi dell'articolo 227, comma 6-bis, del D. Lgs. n. 
267/2000;

Pag. 3/7
Delibera di Consiglio num. 39 del 12/10/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



3. di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'articolo 
134, comma 4, del  testo Unico delle  leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  al fine di 
accellerare l'emissione del parere di competenza della Commissione di Stabilità presso il 
Ministero dell'Interno sul programma delle assunzioni del personale dell'ente.

Pag. 4/7
Delibera di Consiglio num. 39 del 12/10/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  deliberativa  n.  5363  del  20  settembre  2018  formulata  dalla  Giunta 
comunale;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  sulla  proposta  deliberativa  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  parere  della 
Prima Commissione Consiliare permanente che nella seduta del 9 ottobre 2018 ha espresso parere  
favorevole;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, verbale n. 17 del 24 settembre 2018, 
allegato n. 4;

Sentiti gli interventi di cui al verbale della seduta;

Ritenuto che la proposta deliberativa di cui trattasi sia meritevole di approvazione; 

Con  votazione,  espressa  con  sistema  elettronico,  il  cui  esito  viene  così  accertato  e 
proclamato dal Presidente:

Presenti: n. 31 

Astenuti: n. 0

Votanti: n. 31

Voti favorevoli: n. 21

Voti contrari: n. 10 Addis  Andrea,  Battaglia  Cristina,  Debenedetti  Milena, 
Delfino Andreino, Diaspro Salvatore, Di Padova Elisa, Maida 
Giovanni,  Meles  Manuel,  Pasquali  Barbara,  Pongiglione 
Daniela. 

D E L I B E R A

1. di  approvare il  bilancio consolidato del  Gruppo Amministrazione Pubblica  Comune di 
Savona per  l’esercizio  2017,  allegato  quale parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione e composto da:
- Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1);
- Relazione sulla  gestione  consolidata  comprendente  la  nota  integrativa  e  relativi 
allegati (Allegato 2);

2. di pubblicare  il  bilancio  consolidato  sul  sito  internet  nella  sezione  "Amministrazione 
Trasparente" dedicata ai bilanci, ai sensi dell'articolo 227, comma 6-bis, del D. Lgs. n. 
267/2000;

3.
•

 

Con successiva votazione,  espressa con sistema elettronico,  il  cui esito  viene così  accertato e 
proclamato dal Presidente:

Pag. 5/7
Delibera di Consiglio num. 39 del 12/10/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Presenti: n. 21 (non  sono  presenti  al  voto  i  consiglieri  RAVERA,  APICELLA, 
BATTAGLIA, DEBENEDETTI, ADDIS, PASQUALI, PONGIGLIONE, 
DELFINO, MAIDA, DI PADOVA, DIASPRO, MELES)

Astenuti: n. 0

Votanti: n. 21

Voti favorevoli: n. 21

Voti contrari: n. 0

D E L I B E R A

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, attesa la necessità di  al fine di accellerare l'emissione 
del parere di competenza della Commissione di Stabilità presso il Ministero dell'Interno 
sul programma delle assunzioni del personale dell'ente.

Pag. 6/7
Delibera di Consiglio num. 39 del 12/10/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Il Presidente del Consiglio
Dott.  

Il Segretario Generale
Dott.ssa

GIUSTO RENATO BACCIU LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensti dell'art. 21 D.lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Pag. 7/7
Delibera di Consiglio num. 39 del 12/10/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.


	Formula la seguente proposta di deliberazione:

